
Agenţia Naţională de Administrare Fiscală

ORDIN Nr. 402
din 19 martie 2025

pentru modificarea Ordinului preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală nr. 
1.155/2016 privind emiterea prin intermediul centrului de imprimare masivă a unor acte 

administrative fiscale şi procedurale

Publicat în: Monitorul Oficial Nr. 253 din 24 martie 2025

    În temeiul dispoziţiilor art. 46 alin. (6) şi (7) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură 
fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, ale art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 
520/2013 privind organizarea şi funcţionarea Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, cu 
modificările şi completările ulterioare, şi având în vedere avizul conform al Ministerului Finanţelor, 
comunicat prin Adresa nr. 836.590 din 14.03.2025,

    preşedintele Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:

    Art. I - Articolul 2 din Ordinul preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală nr. 
1.155/2016 privind emiterea prin intermediul centrului de imprimare masivă a unor acte 
administrative fiscale şi procedurale, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 274 din 
12 aprilie 2016, cu modificările şi completările ulterioare, se modifică şi va avea următorul 
cuprins:
    "Art. 2 - Actele administrative fiscale şi procedurale prevăzute la art. 1 sunt următoarele:
    1. titlu executoriu;
    2. somaţie;
    3. decizie referitoare la obligaţiile fiscale accesorii reprezentând dobânzi şi penalităţi de 
întârziere;
    4. decizie referitoare la obligaţiile fiscale accesorii reprezentând penalităţi de nedeclarare;
    5. înştiinţare privind stingerea obligaţiilor fiscale;
    6. adresă de înfiinţare a popririi asupra disponibilităţilor băneşti;
    7. adresă de înfiinţare a popririi asupra sumelor datorate debitorului de către terţi;
    8. adresă de înştiinţare privind înfiinţarea popririi executorii;
    9. decizie de ridicare a măsurilor de executare silită asupra disponibilităţilor băneşti;
    10. notificare privind nedeclararea contribuţiei de asigurări sociale şi a contribuţiei de asigurări 
sociale de sănătate datorate de persoanele fizice;
    11. decizie privind stabilirea din oficiu a contribuţiei de asigurări sociale şi a contribuţiei de 
asigurări sociale de sănătate pentru persoane fizice;
    12. decizie de anulare a deciziei privind stabilirea din oficiu a contribuţiei de asigurări sociale şi 
a contribuţiei de asigurări sociale de sănătate pentru persoane fizice;



    13. decizie de impunere din oficiu a veniturilor persoanelor fizice;
    14. decizie privind compensarea obligaţiilor fiscale;
    15. notă privind restituirea/rambursarea unor sume;
    16. decizie privind stabilirea cheltuielilor admise cu bursele private;
    17. decizie de impunere din oficiu pentru impozitele, taxele şi contribuţiile cu regim de stabilire 
prin autoimpunere sau reţinere la sursă;
    18. notificare privind îndeplinirea condiţiilor pentru declararea ca inactiv potrivit prevederilor 
art. 92 alin. (1) lit. a) şi lit. f)/g) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu 
modificările şi completările ulterioare;
    19. notificare privind înregistrarea, din oficiu, în scopuri de TVA, potrivit prevederilor art. 316 
alin. (10)/art. 317 alin. (4) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare;
    20. notificări privind nedepunerea în termen a declaraţiilor fiscale;
    21. notificări privind modul de completare a declaraţiilor fiscale;
    22. notificare privind nedeclararea contribuţiei de asigurări sociale şi a contribuţiei de asigurări 
sociale de sănătate datorate de persoanele fizice pentru indemnizaţiile prevăzute la art. XV alin. 
(1), (11) şi (4) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 30/2020 pentru modificarea şi 
completarea unor acte normative, precum şi pentru stabilirea unor măsuri în domeniul protecţiei 
sociale în contextul situaţiei epidemiologice determinate de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-
2, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 59/2020, cu modificările ulterioare, precum 
şi la art. 3 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 132/2020 privind măsuri de sprijin destinate 
salariaţilor şi angajatorilor în contextul situaţiei epidemiologice determinate de răspândirea 
coronavirusului SARS-CoV-2, precum şi pentru stimularea creşterii ocupării forţei de muncă, 
aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 282/2020, cu modificările şi completările 
ulterioare;
    23. decizie privind stabilirea din oficiu a contribuţiei de asigurări sociale şi a contribuţiei de 
asigurări sociale de sănătate pentru indemnizaţiile prevăzute la art. XV alin. (1), (11) şi (4) din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 30/2020, aprobată cu modificări şi completări prin Legea 
nr. 59/2020, cu modificările ulterioare, precum şi la art. 3 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr. 132/2020, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 282/2020, cu modificările şi 
completările ulterioare;
    24. decizie privind anularea, din oficiu, a înregistrării în scopuri de TVA, potrivit prevederilor 
art. 316 alin. (11)/art. 317 alin. (9) sau (11) din Legea nr. 227/2015, cu modificările şi 
completările ulterioare;
    25. decizie de anulare a deciziei de impunere din oficiu;
    26. decizie de anulare a deciziei de impunere din oficiu a veniturilor persoanelor fizice;
    27. notificare privind obligaţiile fiscale restante;
    28. decizie de ridicare a măsurilor de executare silită asupra sumelor datorate debitorului de 
către terţi;
    29. notificare privind destinaţia sumei reprezentând până la 3,5% din impozitul anual datorat, 
pentru susţinerea entităţilor nonprofit/unităţilor de cult;
    30. proces-verbal privind calculul dobânzilor aferente sumelor reprezentând taxa specială 
pentru autoturisme şi autovehicule, taxa pe poluare pentru autovehicule, taxa pentru emisiile 
poluante provenite de la autovehicule şi timbrul de mediu pentru autovehicule;
    31. decizie de soluţionare a cererii privind restituirea sumelor reprezentând taxa specială 
pentru autoturisme şi autovehicule, taxa pe poluare pentru autovehicule, taxa pentru emisiile 
poluante provenite de la autovehicule şi timbrul de mediu pentru autovehicule;
    32. adresă de suspendare, temporară, totală sau parţială a indisponibilizării conturilor;
    33. adresă de suspendare, temporară, totală sau parţială a indisponibilizării reţinerilor;



    34. adresă privind continuarea măsurilor de executare silită prin poprire asupra disponibilităţilor 
băneşti;
    35. adresă privind continuarea măsurilor de executare silită prin poprire asupra sumelor 
datorate debitorului de către terţi;
    36. adresă de înştiinţare privind suspendarea măsurilor de executare silită;
    37. adresă de înştiinţare privind continuarea măsurilor de executare silită;
    38. decizie de restituire a sumelor de la buget sau de acordare a dobânzilor în cazul sumelor de 
restituit sau de rambursat de la buget;
    39. decizie de respingere a cererii de restituire a sumelor reprezentând taxa specială pentru 
autoturisme şi autovehicule, taxa pe poluare pentru autovehicule, taxa pentru emisiile poluante 
provenite de la autovehicule şi timbrul de mediu pentru autovehicule;
    40. decizie de anulare a deciziei privind stabilirea din oficiu a contribuţiei de asigurări sociale şi 
a contribuţiei de asigurări sociale de sănătate pentru indemnizaţiile prevăzute la art. XV alin. (1), 
(11) şi (4) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 30/2020, aprobată cu modificări şi completări 
prin Legea nr. 59/2020, cu modificările ulterioare, precum şi la art. 3 din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 132/2020, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 282/2020, cu 
modificările şi completările ulterioare;
    41. notificare privind nedeclararea obligaţiilor fiscale datorate de persoanele fizice pentru 
indemnizaţii reprezentând măsuri în domeniul protecţiei sociale şi pentru unele venituri obţinute 
din străinătate;
    42. decizie privind stabilirea din oficiu a obligaţiilor fiscale datorate de persoanele fizice pentru 
unele indemnizaţii reprezentând măsuri în domeniul protecţiei sociale şi pentru unele venituri 
obţinute din străinătate;
    43. decizie de anulare a deciziei privind stabilirea din oficiu a obligaţiilor fiscale datorate de 
persoanele fizice pentru unele indemnizaţii reprezentând măsuri în domeniul protecţiei sociale şi 
pentru unele venituri obţinute din străinătate;
    44. decizie privind recuperarea sumei reprezentând până la 3,5% din impozitul anual datorat, 
virată în mod necuvenit entităţilor nonprofit/unităţilor de cult;
    45. decizie privind înregistrarea, din oficiu, în scopuri de TVA potrivit prevederilor art. 316 alin. 
(10)/art. 317 alin. (4) din Legea nr. 227/2015, cu modificările şi completările ulterioare;
    46. decizie de radiere, din oficiu, din Registrul persoanelor impozabile care aplică sistemul TVA 
la încasare;
    47. înştiinţare privind radierea, din oficiu, din Registrul persoanelor impozabile care aplică 
sistemul TVA la încasare;
    48. notificare privind nedeclararea taxei pe valoarea adăugată de către persoanele impozabile 
prevăzute la art. 11 alin. (6) şi (8) din Legea nr. 227/2015, cu modificările şi completările 
ulterioare;
    49. invitaţie privind exercitarea dreptului de a fi ascultat, în cazul neprezentării la primul 
termen stabilit de organul fiscal în vederea audierii;
    50. decizie de impunere din oficiu a taxei pe valoarea adăugată datorate de către persoanele 
impozabile prevăzute la art. 11 alin. (6) şi (8) din Legea nr. 227/2015, cu modificările şi 
completările ulterioare (formular 190);
    51. decizie de anulare a deciziei de impunere din oficiu a taxei pe valoarea adăugată datorate 
de către persoanele impozabile prevăzute la art. 11 alin. (6) şi (8) din Legea nr. 227/2015, cu 
modificările şi completările ulterioare (formular 191);
    52. notificare pentru nedepunerea declaraţiilor recapitulative (formular 390 VIES);
    53. notificare privind modificarea din oficiu a datelor din Registrul contribuabililor/plătitorilor;
    54. decizie privind modificarea din oficiu a datelor din Registrul contribuabililor/plătitorilor 
(formular 701);



    55. decizie de declarare în inactivitate;
    56. notificare privind nedepunerea la termen a cererii de înregistrare a contractelor de 
închiriere."
    Art. II - Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Preşedintele Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală,
Nicoleta-Mioara Cîrciumaru

_____________


